

**PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL**

RUA ULISSES CALDAS, 81

NATAL - RN

08432324900 - CNPJ : 08.241.747/0001-43

www.natal.rn.gov.br

MUNICÍPIO DE NATAL - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À FEVEREIRO/2016 BIMESTRE
JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.295.535.378,78	294.110.805,08	317.919.806,27
Receitas Tributárias	596.721.000,00	92.180.392,14	124.301.930,96
IPTU	94.942.000,00	20.459.999,93	42.104.144,27
ISS	293.907.000,00	44.415.044,95	42.130.717,37
ITBI	73.119.000,00	6.166.740,84	9.046.540,91
IRRF	63.783.000,00	7.793.522,74	8.075.806,94
Outras Receitas Tributárias	70.970.000,00	13.345.083,68	22.944.721,47
Receitas de Contribuições	93.568.000,00	20.285.174,30	16.283.571,37
Receitas Previdenciárias	47.998.000,00	12.066.048,11	8.940.693,97
Outras Receitas de Contribuições	45.570.000,00	8.219.126,19	7.342.877,40
Receita Patrimonial Líquida	43.209.000,00	9.953.021,84	7.334.881,65
Receita Patrimonial	56.698.000,00	11.207.717,78	9.029.565,17
(-) Aplicações Financeiras	13.489.000,00	1.254.695,94	1.694.683,52
Transferências Correntes	1.469.587.378,78	158.519.785,49	159.419.440,85
Cota-Parte do FPM	227.000.000,00	39.011.367,00	39.972.638,50
Cota-Parte do ICMS	260.000.000,00	41.682.059,59	38.675.779,99
Cota-Parte do IPVA	54.936.000,00	3.524.279,74	3.692.146,70
Convênios	370.940.269,00	9.000,00	1.604.178,23
Outras Transferências Correntes	556.711.109,78	74.293.079,16	75.474.697,43
Demais Receitas Correntes	92.450.000,00	13.172.431,31	10.579.981,44
Dívida Ativa	40.004.000,00	4.769.581,21	4.955.266,09
Diversas Receitas Correntes	52.446.000,00	8.402.850,10	5.624.715,35
RECEITAS DE CAPITAL (II)	96.062.929,74	1.423.500,00	4.475.061,63
Operações de Crédito (III)	68.454.000,00	0,00	4.475.061,63
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	19.694.000,00	1.423.500,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	19.694.000,00	1.423.500,00	0,00
Outras Receitas de Capital	7.912.929,74	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	27.606.929,74	1.423.500,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	2.323.142.308,52	295.534.305,08	317.919.806,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.975.344.776,72	1.592.642.675,82	1.273.449.377,66	164.268.330,50	166.084.471,57
Pessoal e Encargos Sociais	1.179.845.329,74	1.105.256.758,10	903.465.498,53	138.145.551,87	132.022.554,46
Juros e Encargos da Dívida (IX)	26.000.000,00	23.438.774,00	15.193.261,00	4.145.828,31	4.317.736,21
Outras Despesas Correntes	769.499.446,98	463.947.143,72	354.790.618,13	21.976.950,32	29.744.180,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.949.344.776,72	1.569.203.901,82	1.258.256.116,66	160.122.502,19	161.766.735,36
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	612.541.531,80	25.511.149,22	33.148.470,75	4.454.148,38	3.219.406,04
Investimentos	595.538.531,80	9.832.922,22	21.018.148,75	1.083.762,87	1.927.307,28
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	17.001.000,00	15.678.227,00	12.130.322,00	3.370.385,51	1.292.098,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	595.540.531,80	9.832.922,22	21.018.148,75	1.083.762,87	1.927.307,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.544.885.308,52	1.579.036.824,04	1.279.274.265,41	161.206.265,06	163.694.042,64
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-221.743.000,00	-1.283.502.518,96	-961.354.459,14	134.328.040,02	154.225.763,63
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	0,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS	-59.594.000,00

Carlos Eduardo Nunes Alves
PrefeitoLeandro Saraiva Dantas de Oliveira
Contador Geral do MunicípioJosé Dionísio Gomes da Silva
Controlador Geral do Município